25 Illud vero Agar mons est Sinai in Arabia, respondet autem Ierusalem, quae nunc est; servit enim cum filiis suis.

26 Illa autem, quae sursum est Ierusalem, libera est, quae est mater nostra;

27 scriptum est enim:

“ Laetare, sterilis, quae non paris, erumpe et exclama, quae non parturis, quia multi filii desertae magis quam eius, quae habet virum ”.

28 Vos autem, fratres, secundum Isaac promissionis filii estis.

29 Sed quomodo tunc, qui secundum carnem natus fuerat, persequabatur eum, qui secundum spiritum, ita et nunc.

30 Sed quid dicit Scriptura? “ Eice ancillam et filium eius; non enim heres erit filius ancillae cum filio liberae ”.

31 Itaque, fratres, non sumus ancillae filii sed liberae.

[25](#) 4,25 La città di *Gerusalemme*, che rappresenta gli Ebrei, è assimilata al monte *Sinai*, dove è stata data la Legge tramite Mosè.

- il Sinai è un monte dell'Arabia -; essa corrisponde alla Gerusalemme attuale, che di fatto è schiava insieme ai suoi figli.

<sup>26</sup>Invece la Gerusalemme di lassù è libera ed è la madre di tutti noi.

[27](#) 4,27 La parola profetica di cfr. Is 54,1, che esalta la fecondità spirituale della Gerusalemme messianica, è riferita alla Chiesa.

Sta scritto infatti:

*Rallégrati, sterile, tu che non partorisci, grida di gioia, tu che non conosci i dolori del parto, perché molti sono i figli dell'abbandonata, più di quelli della donna che ha marito.*

<sup>28</sup>E voi, fratelli, siete figli della promessa, alla maniera di Isacco. <sup>29</sup>Ma come allora colui che era nato secondo la carne perseguitava quello nato secondo lo spirito, così accade anche ora.

[30](#) 4,30 Citazione di cfr. Gen 21,10.

Però, che cosa dice la Scrittura? *Manda via la schiava e suo figlio, perché il figlio della schiava non avrà eredità col figlio della donna libera.* <sup>31</sup>Così, fratelli, noi non siamo figli di una schiava, ma della donna libera.

#### **Note Capitolo 4.**

##### **4,1-7 Figli di Dio ed eredi**

4, 3 *eravamo schiavi degli elementi del mondo*: obbedivamo alle prescrizioni della Legge, associate ai fenomeni cosmici e al ritmo degli astri. Paolo parla della propria vita di un tempo e della vita dei Galati prima di conoscere Cristo avvicinando il paganesimo, che divinizzava le forze della natura, alla tradizione giudaica, che attribuiva agli angeli il governo del creato ([cfr.](#) Gal 4, 8-10).

4,4 *la pienezza del tempo*: il compimento della storia della salvezza di Dio, per mezzo di Gesù Cristo suo Figlio.

4, 6 La preghiera dei battezzati, divenuti figli di Dio per adozione, è l'invocazione caratteristica di Gesù, il Figlio unico di Dio: *Abbà* ([cfr.](#) Rm 8, 15; [cfr.](#) Mc 14, 36).